[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

PROJETO DE EMENDA Á LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 001/2005

DISPÕE SOBRE:  Inclusão do Parágrafo 4º e alíneas, no Artigo 21 da Lei Orgânica do Município de Monte Azul Paulista – SP., e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, APRESENTA O SEGUINTE:

ARTIGO 1º - Fica incluído o § 4º e alíneas 1, 2, 3, 4, 5, 6, e 7 junto ao Artigo 21 da Lei Orgânica do Município de Monte Azul Paulista – SP., com a seguinte redação:
§ 4º - Fica criado nas Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista – SP., o espaço para a    “ TRIBUNA POPULAR ”, que deverá obedecer os seguintes critérios:
1 – Para fazer uso da Tribuna Popular, o cidadão comum deverá protocolar requerimento na Secretaria da Câmara Municipal, com antecedência de no mínimo 48 (quarenta e oito) horas;

2 – Esse requerimento deverá conter o assunto a ser falado durante o uso da Tribuna, onde o mesmo passará pela apreciação da Mesa Diretora, que poderá aprova-lo ou não;

3 – Se o pedido for aprovado, o requerente terá 10 (dez) minutos para usar a Tribuna Popular, com prorrogação de mais 5 minutos, sempre no final da sessão ordinária;

4 – Fica autorizado apenas uma pessoa por Sessão, para fazer uso da Tribuna;
5 – O agendamento se fará obedecendo a ordem de entrega do requerimento na Câmara Municipal:
6 – A Tribuna deverá ser utilizada com cautela, não podendo em hipótese alguma, o seu usuário ofender moralmente ou tentar denegrir a reputação de qualquer político ou cidadão. Caso contrário haverá penalidade de não mais poder fazer o uso da Tribuna;

7 – Tudo  que for falado na Tribuna Popular será de total e exclusiva responsabilidade do usuário.

ARTIGO 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 21 de Fevereiro de 2005.

.....................................................................

VAGNER SAMY LEMO

Presidente da Câmara Municipal

.....................................................................

LUIZ CARLOS GEROMINI

1º Secretário

.....................................................................

MARTA M. ALMEIDA DE LARA

2ª Secretária
[image: image1.jpg]